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1 Úvod

V souvislosti s ukončením mého studia na vysoké škole jsem si jako téma

diplomové práce vybral poměrně málo řešenou, ale stále významnější,

problematiku trestné činnosti úpadkového charakteru, tedy úpadkové trestné činy.

Ve své práci se budu snažit posoudit vývoj, nově se objevené trestné činnosti, která

se objevila v souvislosti s vývojem společnosti po roce 1989. Svoji práci jsem

rozdělil chronologicky do několika základních bodů, z nichž se budu snažit osvětlit

náhled na tuto trestnou činnost. Tato práce by měla poukázat i na vliv společensko-

politických i ekonomických změn, které se odehrály po roce 1989, a na vliv

společenských a ekonomických změn v rámci Evropy a Evropské unie, kdy právě

v oblasti podnikání má spolupráce na úseku trestního práva přesah do úpravy

mezinárodní spolupráce. Při postihu trestných činů, i v rámci úpadkových trestných

činů, velmi často dochází k přesahu trestné činnosti přes hranice České republiky.

V práci budou obecně charakterizovány nejčastější formy trestných činů

souvisejících s úpadkem nebo úpadkovými trestnými činy. Budu se zabývat

možnostmi a potřebami rozvíjející se společností s přihlédnutím k společensko-

politickým a ekonomickým změnám a s tím spojenými změnami v podnikatelském

prostředí, které mají za následek změnu a rozvoj trestné činnosti úpadkových

trestných činů. Pro tyto trestné činy je také charakteristický odlišný náhled

společnosti oproti jiným trestným činům, neboť tak jak jsem zjistil při zpracování

práce, v několika případech, ačkoliv se jednalo o jednání protiprávní, tak pachatele

byli naopak velebení.

V druhé kapitole se zaměřím na historický úvod při páchání trestných činů

úpadkových. Zaměřím se na změny ve společnosti, a s tím spojené změny v chápání

trestných činů úpadkových. Dále se zaměřím na společensko-politické a sociální

ekonomické a kriminologické aspekty, které se projevují v páchání trestné činnosti

u úpadkových trestných činů.

Jak jsem zjistil při zkoumání problematiky úpadkových trestných činů, tak

tyto trestné činy souvisejí se změnami ve společnosti, a to především se změnami,

které nastaly v České republice po roce 1989, proto se zaměřím především na

otázky sociální, ekonomické a trestněprávní.
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Čtvrtá kapitola obsahuje obecné pojmy, které se užívají v rámci trestné

činnosti úpadkového charakteru, kdy zásadními normami jsou trestní zákoník a pak

insolvenční zákon, který řeší otázky úpadku dlužníka fyzické či právnické osoby.

Na tyto pojmy pak bude navazovat druhá část kapitoly čtvrté, která obsahuje

základní pojmy používané v oblasti trestního práva při řešení trestněprávní

odpovědnosti jednotlivých pachatelů.

Kapitola pátá mé diplomové práce, pak obsahuje porovnání mezi právní

úpravou u úpadkových trestných činů, tak jak byla obsažena v právní úpravě zákona

č. 140/1961 Sb., Trestní zákon, a porovnání této úpravy s aktuální právní úpravou,

která je obsažena v zákoně č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, kdy jsem zjistil, že

jednak došlo ke zpřesnění skutkových podstat daných trestných činů, zpřísnění

trestněprávní odpovědnosti a zpřísnění katalogu možných ukládaných trestu, proto

jsem provedl porovnání těchto trestných činů.

Stěžejní podmínky, předpoklady a znaky úpadkových trestných činů jsou

obsaženy v šesté kapitole diplomové práce, kdy se snažím rozebrat jednotlivé

základní skutkové podstaty trestných činů úpadkových a pak i kvalifikované

skutkové podstaty, tedy trestné činy, které jsou uvedeny v ustanoveních § 222 až

226 trestního zákoníku. Poukazují zde na jednotlivé formy a poukazují především

i na různosti spáchání trestných činů. Jednotlivé trestné činy obvykle obsahují více

základních skutkových podstat, a také charakteristické znaky pro kvalifikované

skutkové podstaty. Zde jsem se také zaměřil i na případnou nejdůležitější a

nejzásadnější judikaturu, která v této souvislosti je používána. Na kapitolu šestou

navazuje v krátkosti kapitola sedmá, která vymezuje podstatné znaky trestných

činů, které mají určité vlastnosti společné s úpadkovými trestnými činy.

V následující kapitole je vymezen základní nástin a komparace německé

právní úpravy v oblasti úpadkových trestných činů s právní úpravou ČR.

Na závěr, pak práce obsahuje úvahy a náměty pro možnou budoucí úpravu,

která se pokusí snížit možnost páchat trestné činnosti úpadkového charakteru v tak

vysokém rozsahu, v oblasti vzájemných mezilidských vztahů, která zásadně

ovlivňují i podnikatelské prostředí. Současně se zaměřím na otázku úvah a de lege

ferenda.
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2 Historický vývoj v oblasti úpadkových

trestných činů

Cílem této kapitoly je aspoň zčásti nastínit historický vývoj právní úpravy

úpadkových trestných činů. Mým cílem není nahradit širokou škálu odborné

literatury, pojednávající o vývoji právní úpravy, zabývající se trestním právem,

konkrétně úpadkovými trestnými činy. Mým cílem v této kapitole je nastínit

základní body vývoje právní úpravy úpadkových trestných činů. V nejstarších

dobách nebylo tolik pramenů, které by pojednávaly o právní úpravě výše

zmíněných trestných činů. Až s postupem času se nám objevují další a další

prameny týkajících se trestního práva, občanského práva, obchodního práva, ale i

insolvenčního práva.

2.1 Období do roku 1989

Vývoj trestního práva na českém území v oblasti úpadkových trestných činů

ovlivňuje například Zákon trestní o zločinech, přečinech a přestupcích z roku 1852.

Tento trestní zákon se stal součástí i platného právního řádu v roce 1918. Nicméně

zde byly rozdíly oproti jeho předchůdci z roku 1803, neboť normy procesní byly

obsaženy v jiném zákoně. Trestní právo procesní bylo od roku 1850 upraveno

trestním řádem. Trestní zákon z roku 1852 pečlivě rozdělil trestné činy podle jejich

závažnosti. Trestné činy byly rozděleny na zločiny, přečiny a přestupky. V daném

trestním zákoně se nachází první zmínky úpadkových trestných činů, jak jsou

známy v dnešní podobě. Jedná se např. o §199 v návaznosti na § 198, který stanovil,

kdy se stává podvod zločinem z povahy skutků. V §199 písm. f) se píše, "když se

někdo marnotratností uvrhne v nemohoucnosť, by dluhy platil, nebo když úskoky

hledí prodloužiti úvěr, anebo postavením smyšlených věřitelů neb jinak podvodným

srozuměním neb ukrytím části jmění svého, pravý stav masy překroutí".1 Nicméně

musíme konstatovat, že toto ustanovení bylo zrušeno císařským nařízením a

nahrazeno přesnějším a detailnějším ustanovením podvodného úpadku a poškození

věřitelů, ustanovením, které má blíže k trestnému činu poškození věřitele a

způsobení úpadku, jak je známe dnes.2

1 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-39-4., s. 191 až 195
2 Viz zákon o zločinech, přečinech, přestupcích, ve znění předpisů jej měnících a doplňujících ke

dni 1.1.1927. (117/1852 Ř. z.)
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Císařské nařízení č. 337/1914 ř.z., zavedlo řád odpůrčí, vyrovnávací a

konkurzní. Tato novela znamenala významný posun ohledně otázky trestního

postihu úpadkových deliktů.

Co se týká samostatného trestního zákona z roku 1852, tak jistě stojí za

zmínku několik ustanovení, která upravovala jednotlivé zločiny a přečiny. Mezi

stěžejní ustanovení týkající se úpadkových trestných činů můžeme zmínit: § 205a,

§ 205b a § 485 až 486c TrZ 1852. Rád bych upozornil na fakt, že ustanovení v

trestním zákoně z roku 1852 jsou podobná ustanovením aktuálně platného trestního

zákona, takovým ustanovením, která se týkají úpadkových trestných činů. 3

V ustanovení § 205a TrZ 1852 můžeme najít zločin podvodný úpadek. Jak

jsem již zmínil výše, nalezneme zde paralelu s ustanovením aktuálního trestního

zákona v § 222 odst. 1 TRZ, tedy trestný čin poškození vlastního věřitele.

Další obdobnou skutkovou podstatu, týkající se úpadkových trestných činů,

jak je známe v dnešní podobě, nalezneme v ustanovení § 205b TrZ 1852, které nese


[…]


poškození věřitele, zvýhodnění věřitele, způsobení úpadku, porušení povinnosti

v insolvenčním řízení a pletichy v insolvenčním řízení. Jednotlivé podkapitoly

týkající se zmíněných trestných činů, vždy vymezují základní znaky, a rovněž i

řešení určitých sporných otázek, které byli řešený soudy v rámci rozhodování.

Předkládaná práce rovněž se snaží o komparaci české právní úpravy a

německé právní úpravy v oblasti úpadkových trestných činů.

Závěr dané práce předkládá možná nová zamyšlení a zavedení nových

metodik stíhání a zabraňování úpadkových trestných činů. Dále v kapitole De lege

ferenda je i nastíněn návrh zavedení nové skutkové podstaty v případě šikanózních

insolvenčních návrhů, tak aby nebyli postihovány jako trestný čin pomluvy.

Předkládaná práce se snaží čtenářům vymezit základní aspekty problematiky né

příliš často řešených trestných činů

Klíčová slova: Úpadkové trestné činy, insolvenční řízení, dlužník, věřitel
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Judikatura

Rozsudek Krajského soudu Ústí nad Labem – pobočka Liberec, ze dne

15.11.2017 sp. zn. 56 T 15/2014 ve spojení s rozsudkem Vrchního soudu v Praze

ze dne 30.5.2018, a ve spojení s rozsudkem Nejvyššího soudu ČR ze dne 5 TDO

487/2019.

Usnesení Městského soudu v Praze, ze dne 25.5. 2005, sp. zn. 7 To 196/2005

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 3.10.2010, sp. zn. VSPH 742/20120-
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R 36/2007-II

TR NS 7/2004-T 708

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 10. 2018, sp. zn. 5 Tdo 922/2018, též ve

sbírce rozhodnutí pod R 43/2019 tr

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 9. 12. 2015, sp. zn. 5 Tdo 1300/2015-30
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Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 7. 3. 2007, sp. zn. 5 Tdo 204/2007, též sbírka
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doplňujících ke dni 1.1.1927. (117/1852 Ř. z.)
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Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
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Zákon č. 321/2016 Sb.
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Přílohy:

Přehled způsobů vyřízení trestních řízení vedených pro úpadkové trestné

činy, přehled ukládaných trestů – v letech 2015 až 2018

2015

obžalováno odloženo zastaveno odsouzeno zproštěno

§ 222 TrZ 134 16 6 69 13

§ 223 TrZ 19 4 3 16 5

§ 224 TrZ 16 3 5 5 0

§ 225 TrZ 36 2 1 29 6

§ 226 TrZ 0 0 0 0 0

celkem 205 25 15 119 24

DRUHY TRESTŮ *

NEPO podmíněně
zákaz

činnosti
pěněžitý OPP jiný upuštěno

§ 222 TRZ 2 62 1 0 1 0 3

§ 223 TRZ 0 14 2 0 0 0 0

§ 224 TRZ 0 5 0 0 0 0 0

§ 225 TRZ 0 27 0 1 1 0 0

§ 226 TRZ 0 0 0 0 0 0 0

celkem 2 108 3 1 2 0 3

*vysvětlivky k přílohám – NEPO = nepodmíněný trest odnětí svobody, OPP =

obecně prospěšné práce , PO = podmíněný trest odnětí svobody

2016

obžalováno odloženo zastaveno odsouzeno zproštěno

§ 222 TrZ 111 12 4 59 14

§ 223 TrZ 20 2 3 11 5

§ 224 TrZ 12 2 0 11 0

§ 225 TrZ 51 5 3 30 11

§ 226 TrZ 0 0 0 0 0

celkem 194 21 10 111 30

DRUHY TRESTŮ

NEPO podmíněně
zákaz

činnosti
pěněžitý OPP jiný upuštěno

§ 222 TRZ 2 55 0 0 1 0 1

§ 223 TRZ 0 9 0 0 0 0 2

§ 224 TRZ 1 8 0 0 1 0 1

§ 225 TRZ 0 26 0 2 2 0 0

§ 226 TRZ 0 0 0 0 0 0 0

celkem 3 98 0 2 4 0 4
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Porovnání počtu odsouzených za trestný čin krádeže a za úpadkové delikty

Rok
Osoby odsouzene za trestný čin

krádeže

Osoby odsouzene za úpadkové

trestné činy

2015 13986 119

2016 12184 111
195

2017 počet odsouzeno NEPO PO OPP upuštěno zproštěno

§ 222 Trz 128 79 3 69 1 1 21

§ 223 TrZ 25 14 1 12 0 0 2

§ 224 TrZ 16 8 1 6 0 0 2

§225 TrZ 49 38 0 31 6 1 3

§ 226 TrZ 1 0 0 0 0 0 1

celkem 219 139 5 118 7 2 29

2018 počet odsouzeno NEPO PO OPP upuštěno zproštěno

§ 222 Trz 128 73 4 68 1 1 9

§ 223 TrZ 9 6 0 6 0 0 0

§ 224 TrZ 7 5 0 5 0 0 0

§225 TrZ 45 34 1 30 1 0 3

§ 226 TrZ 1 0 0 0 0 0 1

celkem 190 118 5 109 2 1 13

196

195 V přílohách vycházím ze Statistických ročenek kriminality [online]. Ministerstvo spravedlnosti

České republiky [cit. 29. 8. 2014]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-

rocenky.html. Číselné údaje se týkají věcí pravomocně skončených u soudů.
196 https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html

https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html