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Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou tzv. úpadkových trestných

činů, a to především z pohledu české právní úpravy obsažené v trestním zákoníku (§ 222 až

227). Uvedené téma již bylo v minulosti na Katedře trestního práva Fakulty právnické ZČU

vícekrát zpracováno. V tomto ohledu tedy musel výběr předmětné materie pro autora

představovat určitou výzvu, a to především s ohledem na požadavek originality díla.

Cíle a zaměření diplomové práce autor vymezuje v úvodu (kapitola první), když je

zřejmé, že nosnou částí má být především kapitola šestá nazvaná Úpadkové trestné činy.

Diplomová práce obsahuje celkem 103 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů, seznam použitých zkratek,

abstrakt v českém jazyce a přílohy. Z pohledu formálních náležitostí je tedy zcela zřejmé, že

dílo sice splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu, ale současně též významně

překračuje doporučený maximální rozsah, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č.

33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce. Pro

hodnocení tohoto formálního kritéria bude významné, zda překročení doporučeného

maximálního rozsahu bylo schváleno vedoucím práce či nikoliv.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační

práce, když byla zjištěna 6 % podobnost s jedním dokumentem obsaženým v databázi.

Z formálních hledisek není zřejmé, zda struktura předložené kvalifikační práce

odpovídá schváleným zásadám pro vypracování, neboť tyto elektronická verze diplomové

práce neobsahuje. Tuto okolnost tedy bude nutné zhodnotit ještě v rámci obhajoby.

Z obsahu díla vyplývá dobrá schopnost autora pracovat s odbornou (převážně)

tuzemskou literaturou, judikaturou a dalšími prameny. Pokud se týká rozsahu pramenů,

k těmto nevznáším žádné zásadní připomínky. Z díla jako celku je zřejmé, že autor použil

jako stěžejní pramen zejména monografii Františka Púryho nazvanou Úpadkové trestné činy

v České republice z roku 2015 (C. H. Beck).

Citace provádí autor v souladu s příslušnou normou. Jako vyhovující hodnotím

použitý jazyk a větnou skladbu. Uvedené hodnocení se však vztahuje pouze na ty části díla,

které jsou zpracovány za pomoci pramenů, které autor řádně uvádí (zejména se jedná o

kapitolu čtvrtou až sedmou). V ostatních částech díla se autor mohl vyjadřovat stručněji,

jasněji a přitom zcela k věci. Dokladem důvodnosti této výtky je např. obsah celé kapitoly

první - úvodu. Autorovi též vytýkám, že se v díle nacházejí překlepy, gramatické

nesprávnosti, a to v rozsahu, který podle mého názoru není přípustný. Je zřejmé, že autor při

zpracování zejména úvodu a závěru práce nevěnoval potřebnou pozornost také závěrečným

korekturám.

Diplomová práce je v zásadě přehledně členěna. Pokud se týká zvolené systematiky,

tuto lze považovat za v zásadě promyšlenou.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, je zřejmé, že se autor pokusil téma celistvě

zpracovat, neboť se věnuje též otázkám z jiných právních oblastí, které jsou pro hodnocení

trestní odpovědnosti pachatele zásadní. Podaný výklad je ve stěžejních částech práce členěn

v souladu s cíli, které si autor v úvodu stanovil, a je zpracován metodou stručného komentáře

k jednotlivým skutkovým podstatám nejen tzv. úpadkových trestných činů, a to i za použití

aktuální judikatury. Autor se snaží v celém díle též prezentovat svoje komentáře a dílčí

myšlenky. Tuto skutečnost je nutné vnímat pozitivně. Co do obsahové stránky však mnohdy

vlastní názory autora neobstojí, nebo jsou nesprávné. Příkladem může být např. tvrzení

obsažené v kapitole 2. nazvané Historický vývoj v oblasti úpadkových trestných činů, kde

autor na s. 5 odst. 3 podává následující výklad:

„Prvním stěžejním bodem pro úpadkové delikty bylo přijetí poválečného trestního

zákona v roce 1950 (dále jen TrZ 1950). Tento Trestní zákon zrušil předešlý, a již velmi starý,

zákon o zločinech, přečinech, a přestupcích z poloviny 19. století a všechny trestněprávní

předpisy na tento zákon navazující. Trestní zákon z roku 1950 byl značným inspiračním

vodítkem k dnešnímu trestnímu zákoníku. Tímto trestním zákonem došlo k upuštění velmi

promyšlené trestněprávní ochrany závazkových vztahů, včetně práv účastníků závazkových

vztahů.“

V rámci obhajoby bude nutné, aby autor tato svá tvrzení blíže odůvodnil a vysvětlil.

Stejně tak shledávám za potřebné, aby tak autor učinil ve vztahu ke svému návrhu, který

uvedl v rámci kapitoly deváté nazvané Úvahy de lege lata a de lege ferenda (s. 98):

„…Nicméně kvůli tomu, je policie zbytečně zatěžována, co by se dalo řešit například

hrozbou trestního postihu v případě podání nedůvodného oznámení, popřípadě zpoplatnění

takového oznámení. Pokud by musel oznamovatel- nejčastěji věřitel trestní oznámení

zpoplatnit například částkou 10 000 Kč, jistě by takovýchto zbytečných trestních oznámení

ubylo. …“.

Dále nechť autor objasní (svoji) myšlenku uvedenou v závěru díla na s. 102:

„…Myslím si že i v problematice úpadkových trestných činů by měla být reakce

Nejvyššího soudu České republiky rychlejší, aby rychleji a lépe reagovala na aktuální podněty

a aktuální způsoby páchání těchto trestných činů, také by měla být konkrétnější, aby přesně a

jednoznačně podřadila formy páchání úpadkových trestných činů. Judikatura by měla být

obsáhlejší.“

Závěrem mohu konstatovat, že zpracováním kvalifikační práce autor prokázal znalost

předmětné materie. Diplomová práce splňuje požadavky, které jsou stanoveny zejména v čl.

VI. bodu 4. vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou orientaci v předmětné problematice, vyjádří se ke shora vytčeným nedostatkům.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji předloženou diplomovou práci hodnotit

známkou „dobře“; v případě zcela přesvědčivého výkonu diplomanta lze též uvažovat o

známce „velmi dobře“.
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